
R O M Â N I A 
JUDEŢUL SIBIU 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI ORLAT 
Comuna Orlat , str. Avram Iancu , nr. 202 , tel/fax 0269/571104 , 0269/571455 

 
 

H O T Ă R Â R E A 
Nr. 16 / 2017 

privind actualizarea Planului de analiză şi acoperire a riscurilor 
pe raza Comunei Orlat 

 
Consiliul Local al Comunei Orlat , Judeţul Sibiu , întrunit în şedinţă ordinară la data de                

07.03.2017 ,  
 În aplicarea art. 45 alin. 1 din Legea administraţiei publice locale nr. 215 / 2001 ,                 
republicată,  

Luând act de expunerea de motive la proiectul de hotărâre iniţiat de către primarul comunei               
Orlat prin care se propune Consiliului Local actualizarea planului de analiză şi acoperire a riscurilor pe                
raza Comunei Orlat ,  precum şi raportul de specialitate întocmit în acest sens , 
  Considerând necesară şi oportună actualizarea H.C.L. Orlat nr. 9 / 2013 privind aprobarea             
Planului – propriu de analiză şi acoperire a riscurilor pe raza Comunei Orlat ,  
  Luând în considerare dispoziţiile art. 4 alin. 2 coroborat cu art. 13 lit. ,,a’’ ale Legii nr. 307                  
/ 2006 privind apărarea împotriva incendiilor , precum şi dispoziţiile Ordinului nr. 132 / 2007 pentru                
aprobarea Metodologiei de elaborare a Planului de analiză si acoperire a riscurilor şi a Structurii – cadru a                  
Planului de analiză şi acoperire a riscurilor ,  

Având avizul comisiilor de specialitate constituite la nivelul autorităţii deliberative din           
comuna Orlat , 

Având în vedere prevederile art. 36 alin. 2 lit. d respectiv ale art. 45 alin. 1 , ale art. 115 alin.                      
1 lit. b din Legea administraţiei publice locale nr. 215 / 2001 , republicată,  
 

H O T Ă R Ă Ş T E :  
 

Art.1 ( 1 ) : Se actualizează Planul de analiză şi acoperire a riscurilor pe raza Comunei Orlat , Judeţul               
Sibiu , potrivit anexei nr. 1 , care face parte integrantă din prezenta hotărâre şi se anexează la aceasta . 
          ( 2 ) : Planul – propriu de analiză şi acoperire a riscurilor pe raza Comunei Orlat cuprinde riscurile               
potenţiale identificate la nivelul Comunei Orlat , măsurile , acţiunile şi resursele necesare pentru              
managementul riscurilor respective . 
Art.2 ( 1 ) : Prezenta hotărăre se comunică prefectului judeţului Sibiu în vederea exercitării controlului           
cu privire la legalitate şi se aduce la cunoştinţa publică prin grija secretarului comunei Orlat . 
          ( 2 ) : Se încredinţează primarul Comunei Orlat cu ducerea la îndeplinire a dispoziţiilor prezentei            
hotărâri . 

Adoptată la Orlat , data : 7 martie 2017 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ ,  
CONSILIER: 

 OPREA ARTENIE - OCTAVIAN 
 
 

CONTRASEMNEAZĂ ,  



SECRETAR COMUNA ORLAT ,  
VULEA MONICA - ELENA 

TOTAL CONSILIERI  13 
PREZENŢI 12 
PENTRU 12 
ÎMPOTRIVĂ  0 
ABŢINERI 0 
6EX:  1EX DOSAR ŞEDINŢĂ 
          1 EX INSTITUŢIA PREFECTULUI  
          1 EX PRIMAR 
          1 EX DOSAR HCL  
          1 EX I.S.U. Cpt. Dumitru Croitoru Sibiu  
          1 EX S.V.S.U Orlat  

 
 


